
กฎกระทรวง 
ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
วาดวยการยกเวนรัษฎากร 

------------------------------------ 
 
                        อาศัยอํานาจตามความใน มาตรา 4   และมาตรา 134 (4)  แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2494 และมาตรา 42 (17) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไข
เพิ่มเติม โดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496 รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออก
กฎกระทรวงไวดังตอไปนี้  
 
                 ขอ 1  ใหยกเลิก  
                                   (1) กฎกระทรวง ฉบับที่ 110 (พ.ศ. 2500) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน
รัษฎากร  
                                   (2) กฎกระทรวง ฉบับที่ 124 (พ.ศ. 2506) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน
รัษฎากร  
                                   (3) กฎกระทรวง ฉบับที่ 125 (พ.ศ. 2507) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน
รัษฎากร  
 
                 ขอ 2  ใหกําหนดเงินไดตอไปนี้เปนเงินไดตาม (17) ของมาตรา 42 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496  
                                  (1) เงินไดจากกิจการของโรงเรียนราษฎรซึ่งไดตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนราษฎร แตไม
รวมถงึเงินไดจากการขายของ การรับจางทําของหรอืการใหบริการอื่นใดที่โรงเรียนราษฎรซึ่งเปนโรงเรียนอาชีวศึกษา
ไดรับจากผูซึ่งมิใชนักเรียน   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 132 (พ.ศ. 2513) ใชบังคับ 16 กันยายน 2513 เปน
ตนไป)  
                                  (2) เงินไดจากการจําหนาย หรือสวนลดจากการจําหนายสลากกินแบงของรัฐบาล  
                                  (3) เงินไดสวนที่เปนคาจางการทํางานในระหวางเวลาปดภาคการศึกษาของคนตางดาวซึ่งเปน   
นักเรียน นักศึกษาหรือนิสิตท่ีเขามาศึกษา ณ สถานศึกษาในประเทศไทย ท้ังนี้ ใหเปนไปตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน  
                                  (4) เงินไดสวนที่เปนคารักษาพยาบาลที่นายจางจายให หรือจายแทนลูกจางเปนคารักษาพยาบาล 
สําหรับ  
                                         (ก) ลูกจาง สามี ภรยิา บุพการีหรือผูสืบสันดาน ซึ่งอยูในความอปุการะเลี้ยงดูของลูกจาง ท้ังนี้ 
เฉพาะสําหรับการรักษาพยาบาลที่กระทําในประเทศไทย  
                                         (ข) ลูกจางในกรณีท่ีจําเปนตองไดรับการรักษาพยาบาลในตางประเทศในขณะที่ปฏิบัติการตาม
หนาท่ีในตางประเทศเปนครั้งคราว  ท้ังนี้ เงินจํานวนดังกลาวไดจายไปทั้งหมดในการนั้น  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 149 (พ.ศ. 2523) ใชบังคับสําหรับเงินไดป 2523 เปนตนไป)  



                                 (5) (ยกเลกิโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใชบังคับสําหรับการโอน
กรรมสิทธิในพันธบัตรของรัฐบาลที่ออกจําหนายกอนวันที่ 8 พฤศจิกายน 2534)  
                                 (6) เงินไดท่ีทางราชการจายใหเปนเงินคาเชาบานหรือเงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบาน
ท่ีใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงินชวยการศึกษาบุตร เงินชวยเหลือบุตรเงินคาเบี้ยกันดาร เงินยังชีพ หรือเงินคาอาหารทําการ
นอกเวลา   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 136 (พ.ศ. 2517) ใชบังคับสําหรับเงินไดป 2517 เปนตนไป)  
                                 (7) (ยกเลกิโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใชบังคับสําหรับดอกเบี้ย
พันธบัตรของรฐับาลและพันธบัตรของรัฐบาลที่เริ่มจําหนายกอนวันที่ 8 พฤศจิกายน 2534)  
                                (8) เงินคาเชาบานที่ไดรับจากรัฐวิสาหกิจ ซึ่งมิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เทาท่ีผูมีเงินได
ไดจายไปโดยสจุริตตามความเปนจริง หรอืเงนิที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่รฐัวิสาหกิจดังกลาวใหอยูโดย
ไมตองเสียคาเชา และรัฐวิสาหกิจผูจายเงินมิไดออกคาภาษีเงนิไดสําหรับเงินไดจํานวนดังกลาวให  
                                (9) เงินชวยการศึกษาบุตร เงินชวยเหลอืบุตร เงินคาเบี้ยกันดารหรอืเงินยงัชีพ ท่ีไดรับจากรัฐวิสาหกิจ
ซึ่งมิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในอัตราเดียวกับที่ทางราชการจายใหแกขาราชการ และรัฐวิสาหกิจผูจายเงินมิได
ออกคาภาษีเงินไดสําหรับเงินไดจํานวนดังกลาวให   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 138 (พ.ศ. 2518) ใชบังคับ
สําหรับเงินไดป 2517เปนตนไป)  
                               (10) รางวลัท่ีทางราชการจายใหเพื่อประโยชนในการปองกันมิใหมีการกระทําผิดเกี่ยวกับภาษีอากร  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 139 (พ.ศ. 2518) ใชบังคับสําหรับเงินไดป 2518เปนตนไป)  
                               (11) ดอกเบี้ยเงินสะสมที่ไดรับจากรัฐวิสาหกิจซึ่งมิใชบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ในอัตรา
เดียวกับที่ทางราชการจายใหแกขาราชการ และรัฐวิสาหกิจผูจายเงินมิไดออกคาภาษีเงินไดสําหรับเงินไดจาํนวนดังกลาว
ให   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 145 (พ.ศ. 2522) ใชบังคับสําหรับเงินไดป 2522 เปนตนไป)  
                               (12) เงินไดท่ีเจาหนาท่ีของรัฐบาลตางประเทศซึ่งปฏิบัติหนาท่ีในประเทศไทยไดรับจากรัฐบาลของ
ตน ท้ังนี้ โดยใหเปนไปตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอกัน  (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 146 (พ.ศ. 2522) ใช
บังคับสําหรับเงินไดป 2522 เปนตนไป)  
                               (13) เงินไดสวนที่เปนเงินเดือนและเงินใด ๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากหนาท่ีหรือตําแหนงงานที่ทําหรือ
จากการรับทํางานใหท่ีคนตางดาวซึ่งเปนผูแทนของคณะกรรมการกาชาดระหวางประเทศปฏิบัติหนาท่ีในประเทศไทย 
ไดรับจากคณะกรรมการกาชาดระหวางประเทศ   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 145 (พ.ศ. 2522) ใชบังคับ
สําหรับเงินไดป 2522 เปนตนไป)  
                               (14) (ยกเลกิโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 169 (พ.ศ. 2529) ใชบังคับ 2 กุมภาพันธ 2529 เปนตนไป)  
                               (15) เงินไดท่ีทางราชการจายใหเพื่อประโยชนในการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร และ
กระทรวงการคลังไดอนุญาตใหเบิกจายได   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 152 (พ.ศ. 2523) ใชบังคับสําหรับ
เงินไดไมวาท่ีไดรับกอนหรอืตัง้แต 6 ตุลาคม 2523 เปนตนไป)  
                               (16) เงินไดสวนที่เปนเงินเดือนหรอืคาจางและเงินใด ๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากหนาท่ีหรือตําแหนง
งานที่ทําหรือจากการรับทํางานใหท่ีคนตางดาวซึ่งไมมีถิ่นที่อยูในประเทศไทยไดรับจาก  
                                        (ก) คณะกรรมการระหวางรัฐบาลเกี่ยวกับการโยกยายถิ่นฐานในการปฏิบัติงานในประเทศไทย  
                                        (ข) รัฐบาลแหงประเทศของตนในการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการชวยเหลือผูอพยพจากอินโดจีนใน
ประเทศไทย   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 154 (พ.ศ. 2524) ใชบังคับสําหรับเงินไดป 2524 เปนตนไป)  



                               (17) เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรือสังหาริมทรพัยท่ีไดรับจากการใหโดยเสนหา 
ท่ีตั้งอยูนอกเขตกรุงเทพมหานคร เทศบาล สุขาภิบาล หรือเมืองพัทยา หรอืการปกครองทองถิ่นอื่นที่มกีฎหมายจัดตั้งข้ึน
โดยเฉพาะ ท้ังนี้ เฉพาะเงินไดจากการขายในสวนที่ไมเกิน 200,000 บาท ตลอดปภาษีนั้น  
                               (18) เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิ์หรอืสทิธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใหแกบุตรโดยชอบดวย
กฎหมายของตนโดยไมมีคาตอบแทน บุตรโดยชอบดวยกฎหมายดังกลาวไมรวมถงึบุตรบุญธรรมดวย   (แกไขเพิ่มเติม
โดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 155 (พ.ศ. 2525) ใชบังคับ 27 กุมภาพันธ 2525 เปนตนไป)  
                               (19) เงินไดจากการขายสินคายาสูบ ท่ีโรงงานยาสูบ กระทรวงการคลังไดเสียภาษีเงินไดแทนผูขาย
สินคาดังกลาวทุกทอดตามมาตรา 48 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 156 (พ.ศ. 
2526) ใชบังคับ 28 สิงหาคม 2525)  
                               (20) ยกเลกิโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใชสําหรับการโอนกรรมสิทธิ์
ในใบรับฝากเงินประเภทประจําของธนาคารโดยมีดอกเบี้ยท่ีไดมีการออกใบรับฝากกอนวันที่ 8 พฤศจิกายน 2534  
                              “(21) เงินไดดังตอไปนี้  
                                         (ก) ดอกเบี้ยพันธบัตรหรอืดอกเบีย้หุนกู  
                                         (ข) ผลตางระหวางราคาไถถอนกบัราคาจําหนายพันธบัตรหรือหุนกูท่ีออกจําหนายครั้งแรกใน
ราคาต่ํากวาราคาไถถอน  
                                         (ค) ผลประโยชนท่ีไดจากการโอนพันธบัตรหรือหุนกู  

ท้ังนี้ เฉพาะพันธบัตรหรือหุนกูของรัฐบาล องคการของรัฐบาล หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมาย 
โดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งข้ึนสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และ  
ผูมีเงินไดนั้นมไิดเปนผูอยูในประเทศไทย”  (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 249 (พ.ศ. 2548) ใชบังคับ 25 
มกราคม 2548 เปนตนไป)  
                               (22) ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร (แกไข
เพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใชบังคับที่ไดมีการออกบตัรกอน 8 พฤศจิกายน 2534)  
                               (23) เงินไดจากการขายหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยแตไมรวมถึงเงนิไดจากการ
ขายหลักทรัพยท่ีเปนหุนกูหรือพันธบัตร  (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 187 (พ.ศ. 2534) ความเดิมยังคงใช
บังคับดอกเบี้ยพันธบัตรของรฐับาลและพันธบัตรของรัฐบาลที่เริ่มจําหนายกอน 8 พฤศจิกายน 2534)  
                               (24) เงินไดจากการขายโลหะดีบุกตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2531 สําหรับโลหะดีบุกที่ซื้อมา
ระหวางวันที่กฎกระทรวงนี้ใชบังคับ ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2530   ท้ังนี้ เฉพาะที่ไมนํารายจายในสวนที่เกี่ยวกับ
กิจการซื้อและขายโลหะดีบุกดังกลาวไปรวมคํานวณเปนรายจายในการคํานวณเงินไดสุทธิ  
                                ในกรณีท่ีรายจายบางรายการไมสามารถแยกเปนรายจายเกี่ยวกับกิจการซื้อและขายโลหะดีบุกหรือ
เกี่ยวกับกิจการอื่นไดโดยชัดแจง ใหเฉลี่ยรายจายตามสวนของเงินไดของแตละกิจการนั้น  
                               (25) เงินปนผลหรอืเงินสวนแบงของกําไร แลวแตกรณีจากหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช
นิติบุคคล หรือจากบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ท้ังนี้ เฉพาะสวนที่เปนการคํานวณจาก
เงินไดจากการขายโลหะดีบุกตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2531 สําหรับโลหะดีบุกที่ซื้อมาระหวางวันที่กฎกระทรวงนี้ใช
บังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2530 และรายจายในสวนที่เกี่ยวกับกิจการซือ้และขายโลหะดีบุกดังกลาว  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 171 (พ.ศ. 2529) ใชบังคับ 18 กันยายน 2529 เปนตนไป)  



                               (26) เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิ์หรอืสทิธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโดยไมมีคาตอบแทน
ใหแกมูลนิธิชัยพัฒนา   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 177 (พ.ศ. 2531) ใชบังคับ 9 ธันวาคม 2531 เปนตนไป)  
                              (27) เงินไดสําหรับรางวัลสลากการกุศลสรางตึกสยามมินทร ซึ่งออกเมือ่วันที่ 7 มกราคม 2531 และ
เงินไดจากการขายหรือสวนลดจากการซื้อสลากการกุศลสรางตึกสยามมินทร  
                              (28) เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิ์หรือสทิธิครอบครองในอสังหาริมรพัยโดยไมมีคาตอบแทนใหแก
มูลนิธิสงเสริมศิลปาชีพในสมเด็จพระนางเจาสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ  
                              (29) เงินคาทดแทนตามกฎหมายวาดวยการเวนคืนอสังหาริมทรัพย ท้ังนี้เฉพาะที่ดินที่ตองเวนคืน 
และอสังหาริมทรัพยอื่นบนที่ดินที่ตองเวนคืน   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 184 (พ.ศ. 2533) ใชบังคับเงินได
พึงประเมินที่ไดรับใน พ.ศ. 2532 ท่ีจะตองยื่นรายการใน พ.ศ. 2533 เปนตนไป)  
                               (30) เงินไดพึงประเมินดังตอไปนี้  
                                        (ก) ผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาซื้อตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ ท่ีบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออกและมีการจําหนายครัง้แรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน แตไมรวม 
ถึงกรีท่ีผูมีเงินไดซึ่งเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเปนผูทรงคนแรก   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 
196 (พ.ศ. 2538) ใชบังคับ 11 กรกฎาคม 2538 เปนตนไป)  
                                        (ข) ผลประโยชนท่ีไดจากการโอนตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ ท่ีบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก ท้ังนี้ เฉพาะตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีไมมีดอกเบี้ย  (แกไข
เพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 223 (พ.ศ. 2542) ใชบังคับ 30 กรกฎาคม 2542 เปนตนไป)  
                                     “ (ค) ดอกเบี้ยท่ีไดจากตั๋วเงินหรอืตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ ท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
หรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก เฉพาะสวนที่เกิดข้ึนดอนการเปนผูทรงตั๋วเงนิหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ของผูมีเงินได ท้ังนี้ 
ตองมีการหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 50(2) แหงประมวลรัษฎากร จากดอกเบี้ยดังกลาวท้ังจํานวนไวแลว “  (แกไข
เพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 231 (พ.ศ. 2544) ใชบังคับ 14 กันยายน 2544 เปนตนไป)  

ในกรณีท่ีเงินไดพึงประเมินตามวรรคหนึ่งเกิดจากตั๋วเงิน หรอืตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีมีการจําหนาย 
ครั้งแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน จะตองเปนกรณีท่ีไดมีการหักภาษีเงินได ณ ท่ีจายจากเงินไดของบุคคลธรรมดาที่เปนผู
ทรงคนแรกไวแลวตาม มาตรา 50 (2)(ค) แหงประมวลรัษฎากร และผูจายเงินไดไดประทับตราวาไดหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย
บนตราสารแลวเทานั้น   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 196 (พ.ศ. 2538) ใชบังคับ 11 กรกฎาคม 2538 เปนตนไป)  
                              (31) เงินไดท่ีผูเชี่ยวชาญของประชาคมยุโรปท่ีเปนคนตางดาว และไมมีถิ่นที่อยูในประเทศไทยไดรับ
เนื่องจากการเขามาทํางานในประเทศไทย ภายใตโครงการ ความชวยเหลือท่ีประเทศไทยไดรับจากประชาคมยุโรป  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 190 (พ.ศ. 2535) ใชบังคับ 13 มีนาคม 2535 เปนตนไป)  
                             “(32) เงินไดจากการขายหนวยลงทุนในกองทุนรวมที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย แตไมรวมถึงเงินหรอืผลประโยชนใด ๆ ท่ีไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพือ่
การเลี้ยงชีพหรอืกองทุนรวมหุนระยะยาวตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย”  (แกไขเพิ่มเติมโดย
กฎกระทรวง ฉบับที่ 246 (พ.ศ. 2547) ใชบังคับ 31 สิงหาคม 2547 เปนตนไป)  
                              (33) เงินไดท่ีคณะกรรมการอํานวยการปรบัปรุงพระที่นั่งจักรีมหาปราสาทไดรับเพื่อประโยชนใน
การสรางพระที่นั่งองคใหมและปรับปรุงพระที่นั่งจักรีมหาปราสาท   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 193 (พ.ศ. 
2536) ใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแต 1 มกราคม 2536 เปนตนไป)  



                              (34) เงินไดท่ีคํานวณไดจากมูลคาของเครื่องแบบซึ่งลูกจางไดรับจากนายจางในจํานวนคนละไมเกิน
สองชุดตอไป และเสื้อนอกในจํานวนคนละไมเกินหนึ่งตัวตอป  
                                      “เครื่องแบบ” ตามวรรคหนึ่ง หมายความวา เครื่องแตงกาย รวมท้ังสิ่งประกอบเครื่องแตงกายที่
กําหนดใหแตงเพื่อใชในการปฏิบัติงาน แตไมรวมถงึรองเทาท่ีอาจใชงานไดท่ัวไป ชุดช้ันใน หรือสิ่งประกอบเครื่องแตง
กายที่ทําดวยโลหะหรืออัญมณท่ีีมีคาเชน เงิน ทองคํา ทับทิม หยก  
                                      “เสื้อนอก” ตามวรรคหนึ่ง หมายความรวมถงึ ชุดไทยพระราชทานและเสื้อท่ีนิยมใชในการแตง
กายไปในงานสําคัญตางๆ  
                              (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 194 (พ.ศ. 2537) ใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 1 มกราคม 2537 เปนตนไป)           
                              “ (35) เงินไดเทาท่ีลูกจางจายเปนเงินสะสมเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ ตามกฎหมายวาดวยกองทุน
สํารองเลีย้งชีพในอัตราไมเกินรอยละสิบหาของคาจางเฉพาะสวนที่เกินหนึ่งหมื่นบาท แตไมเกินสี่แสนเกาหมื่นบาท 
สําหรับปภาษีนั้น ท้ังนี้ สําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป” 
                              (36) เงินหรอืผลประโยชนใด ๆ ท่ีลูกจางไดรับจากกองทุนสํารองเลีย้งชีพตามกฎหมายวาดวยกองทุน
สํารองเลีย้งชีพเมื่อลูกจางออกจากงานเพราะเกษียณอายุทุพพลภาพ หรือตาย ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ เงื่อนไขและวิธีการท่ี
อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 195 (พ.ศ. 2538) ใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมิน
ท่ีไดรับตั้งแต 1 มกราคม 2537 เปนตนไป)  (ดปูระกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับท่ี 52))  
                               (37) เงินปนผลหรอืเงินสวนแบงของกําไรจากบริษัทหรอืหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดจากกิจการโรงเรยีน
เอกชนที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการสถาบันอุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวย
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน ท้ังนี้ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาวจะตองมิไดประกอบกิจการอื่นนอกจากกิจการ
โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือกิจการสถาบัยอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวาดวยสถาบัน 
อุดมศึกษาเอกชน   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 197 (พ.ศ. 2538) ใชบังคับ 11 พฤษภาคม 2538 เปนตนไป)  
                               (38) ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรที่ตองจายคืนเมื่อทวงถามประเภทออมทรัพย เฉพาะกรณี 
ท่ีผูมีเงินไดไดรบัดอกเบี้ยดังกลาวในจํานวนรวมกันทั้ง-สิ้นไมเกินสองหมื่นบาทตลอดปภาษีนั้น ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ
และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด  (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 200 (พ.ศ. 2538) ใชบังคับ 29 พฤศจิกายน 
2538 เปนตนไป)  (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 55))  
                               (39) เงินไดสวนที่เปนเงินเดือนหรอืคาจางที่คนประจําเรือไดรับเนื่อง-จากการปฏิบัติงานบนเรือไทย   
ตามกฎหมายวาดวยการสงเสรมิการพาณิชยนาวีท่ีใชในการขนสงสินคาระหวางประเทศ   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง 
ฉบับที่ 204 (พ.ศ. 2539) ใชบังคับ 26 กันยายน 2539 เปนตนไป)  
                               (40) เงินไดท่ีคณะกรรมการบริหาร “ทุนการกุศลสมเด็จพระเทพฯ” ไดรับเพื่อประโยชนของทุนการ
กุศลสมเด็จพระเทพฯ   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 205 (พ.ศ. 2540) ใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่
ไดรับตั้งแต 2 เมษายน 2540 เปนตนไป)  
                               (41) เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย ดังตอไปนี้  
                                         (ก) บาน โรงเรือน หรือสิง่ปลูกสรางอื่น ซึ่งโดยปกติใชประโยชนเพื่อเปนที่อยูอาศัย  
                                         (ข) อสังหาริมทรัพยตาม (ก) พรอมท่ีดินี้  
                                         (ค) หองชุดสําหรับการอยูอาศัยในอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด  



                                       ท้ังนี้ เฉพาะกรณีท่ีผูมีเงินไดไดอสังหาริมทรัพยตาม (ก) (ข) หรือ (ค) โดยจดทะเบียนการไดมา
ใน พ.ศ. 2540 และขายอสังหาริมทรัพยนั้นภายหลังจากการจดทะเบียนไมนอยกวาหนึง่ป แตไมเกินวันที่ 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2550   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 206 (พ.ศ. 2540) ใชบังคับ 1 มกราคม 2540 เปนตนไป)  
                               (42) ผลประโยชนท่ีไดจากการควบเขากันของธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย และ
หรือบริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย หรือบรษิัทเครดิต ฟองซิเอรตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจ
หลักทรัพยและธุรกิจเครดิตฟองซิเอร ซึ่งตรีาคาเปนเงินไดเกินกวาเงินทุน ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่
อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 207 (พ.ศ. 2540) ใชบังคับ 23 กันยายน 
2540 เปนตนไป)   (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 69))  
                               “ (43) เงินไดเทาท่ีสมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการจายเปนเงินสะสมเขากองทุนบําเหน็จ
บํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ เฉพาะสวนที่ไมเกินหาแสนบาท สําหรับปภาษี
นั้น ท้ังนี้ สําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป”   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง 
ฉบับที่ 266 (พ.ศ. 2551) ใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป) 
                               (44) เงินหรือผลประโยชนใด ๆ ท่ีสมาชิกกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการไดรับจากกองทุน
บําเหน็จบํานาญขาราชการตามกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ เนื่องจากออกจากราชการเพราะเหตุ
สูงอายุ เหตุทุพพลภาพ เหตุทดแทนหรือตาย ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ เงื่อนไข และวิธีการท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 208 (พ.ศ. 2540) ใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแต 27 มีนาคม 
2540 เปนตนไป)   (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 70))  
                               (45) เงินไดท่ีคณะกรรมการกองทุนลานกีฬาตานยาเสพติด สํานักนายกรัฐมนตรีไดรับเพื่อประโยชน
ของกองทุนลานกีฬาตานยาเสพติดดังกลาว   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 209 (พ.ศ. 2541) ใชบังคับสําหรับ
เงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแต 4 มีนาคม 2540 เปนตนไป)  
                               (46) ดอกเบี้ยพันธบัตรออมสิน รุนพันธบัตรเงินฝากชวยชาติ   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับ
ท่ี 210 (พ.ศ. 2541) ใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแต 4 มีนาคม 2540 เปนตนไป)  
                                (47) เงินไดท่ีเปนเงินเดือนหรือคาตอบแทนที่เจาหนาท่ีของศูนยวิจัยวนเกษตรนานาชาติ ซึ่งเปนคน
ตางดาวและไมมีถิ่นที่อยูในประเทศไทยไดรับจากศูนยวิจัยวนเกษตรนานาชาติ เนื่องจากการเขามาทํางานในประเทศ
ไทย ภายใตขอตกลงระหางรัฐบาลไทยและศูนยวิจัยวนเกษตรนานาชาติ   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 211 
(พ.ศ. 2541) ใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแต 21 ตุลาคม 2539 เปนตนไป)  
                                (48) รางวลับัตรออกทรัพยของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณการเกษตร    (แกไขเพิ่มเติมโดย
กฎกระทรวง ฉบับที่ 213 (พ.ศ. 2541) ใชบังคับสําหรับรางวลับัตรออมทรัพยท่ีออกรางวัลตัง้แต 10 มีนาคม 2541 เปน
ตนไป)  
                                (49) เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิ์หรอืสทิธิครอบครองในที่ดินโดยไมมีคาตอบแทนใหแกวัด วัด
บาดหลวงโรมนัคาธอลิค หรือมัสยิด ท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยการนั้น ท้ังนี้ เฉพาะการโอนที่ดินสวนที่ทําใหวัด 
วัดบาดหลวงโรมันคาธอลิค หรือมัสยิดมีท่ีดินไมเกินหาสิบไร   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 214 (พ.ศ. 2541) 
ใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแต 22 ตุลาคม 2541 เปนตนไป)  
                                (50) ผลประโยชนท่ีไดจากการที่ผูประกอบกิจการซึ่งเปนบริษัทมหาชนจํากัดหรือบรษิัทจํากัดควบ
เขากันหรือโอนกิจการทั้งหมดใหแกกันตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด ซึ่งตี



ราคาเปนเงินไดเกินกวาเงินทุน  (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 215 (พ.ศ. 2541) ใชบังคับสําหรับเงินไดพึง
ประเมินที่ไดรับตั้งแต 14 พฤศจิกายน 2541 เปนตนไป)  (ดปูระกาศอธิบดีกรมสรรพากร กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ 
และเงื่อนไขการควบเขากันหรือโอนกจิการทัง้หมดใหแกกันของบริษัทมหาชน จํากัด หรือบริษัทจํากัด)  
                                (51) คาชดเชยที่ลูกจางไดรับตามกฎหมายวาดวยการคุมครองแรงงานและคาชดเชยที่พนักงานไดรับ
ตามกฎหมายวาดวยพนักงานรฐัวิสาหกิจสัมพันธ แตไมรวมถงึคาชดเชยที่ลูกจางหรอืพนักงานไดรับเพราะเหตุเกษียณอายุ
หรือสิ้นสุดสัญญาจาง ท้ังนี้เฉพาะคาชดเชยสวนที่ไมเกินคาจางหรือเงินเดือนคาจางของการทํางานสามรอยวันสุดทายแต
ไมเกินสามแสนบาท  (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 217 (พ.ศ. 2542) ใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับ
ตั้งแต 1 มกราคม 2541 เปนตนไป)  
                                (52) เงินไดเทาท่ีไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืม สําหรับการกูยืมเงินเพือ่ซือ้ เชาซื้อ หรือสรางอาคารที่
อยูอาศัย โดยจํานองอาคารที่ซื้อหรอืสรางเปนประกันการกูยืมนั้น ตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกินหนึ่งแสนบาท ตาม
หลักเกณฑและวิธีการท่ีอธิบดีกําหนด ท้ังนี้ เฉพาะดอกเบี้ยเงินกูยืมท่ีไดจายตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550 เปนตนไป 
ซึ่งจายใหแก    
                                           (ก) กองทุนรวมอสังหาริมทรัพยเพื่อแกไขปญหาในระบบสถาบันการเงินที่จัดตั้งข้ึนตาม
กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย   
                                           (ข) กองทุนรวมเพือ่แกไขปญหาในระบบสถาบันการเงินที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  
                                           (ค) นิติบุคคลเฉพาะกิจซึ่งจัดตั้งข้ึนเพื่อดําเนินการแปลงสินทรัพยเปนหลักทรัพยตามกฎหมาย
วาดวยนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย เปนหลักทรัพย ท้ังนี้ เฉพาะกรณีท่ีนิติบุคคลเฉพาะกิจดังกลาวเขารบัชวง
สิทธิเปนเจาหนี้เงินกูแทนกองทุนรวมตาม (ก) หรือ (ข) ธนาคารหรือสถาบนัการเงินอื่น บริษัทประกันชีวิต สหกรณ หรือ
นายจาง  
                                กรณีท่ีผูมีเงินไดหักลดหยอนตามมาตรา 47(1)(ซ) แหงประมวลรัษฎากร หรือไดรับยกเวนไมตอง
นําเงินไดตาม (53) หรือ (59) รวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได เงินไดท่ีไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่งเมื่อรวมกบัคาลดหยอน
ตามมาตรา 47 (1)(ซ) แหงประมวลรัษฎากร หรือเงินไดตาม (53) หรือ (59) แลวแตกรณี ตองไมเกินหนึ่งแสนบาท   
                                 อาคารตามวรรคหนึ่งใหหมายความรวมถึงอาคารพรอมท่ีดินดวย   
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 264 (พ.ศ. 2550) ตั้งแต 1 มกราคม 2550 เปนตนไป)  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 87))  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 102))  
(ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 103))  
                              (53) เงินไดเทาท่ีไดจายเปนดอกเบี้ยเงินกูยืมใหแกธนาคารหรือสถาบันการเงินอื่น บรษิัทประกันชีวิต 
สหกรณ หรือนายจาง สําหรับการกูยืมเงินเพือ่ซื้อ เชาซื้อ หรอืสรางอาคารที่อยูอาศัย โดยจํานองอาคารที่ซื้อหรอืสราง
เปนประกันการกูยืมนั้น ตามจํานวนที่จายจริงในสวนที่เกินหนึ่งหมื่นบาทแตไมเกินเกาหมื่นบาท และเฉพาะดอกเบี้ยเงิน
กูยืมท่ีไดจายตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550 เปนตนไป ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีอธิบดีกําหนด  
                                       กรณีท่ีผูมีเงินไดหักลดหยอนตามมาตรา 47(1)(ซ) แหงประมวลรษัฎากร หรือไดรับยกเวนไม
ตองนําเงินไดตาม (52) หรอื (59) รวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได เงินไดท่ีไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่งเมือ่รวมกับคา



ลดหยอนตามมาตรา 47(1)(ซ) แหงประมวลรษัฎากร หรือเงนิไดตาม (52) หรือ (59) แลวแตกรณี ตองไมเกินหนึ่งแสน
บาท  
                                       อาคารตามวรรคหนึ่งใหหมายความรวมถงึอาคารพรอมท่ีดินดวย  (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง 
ฉบับที่ 264 (พ.ศ. 2550) ตั้งแต 1 มกราคม 2550 เปนตนไป)   (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 
88))  
                              “(54) เงินไดเทาท่ีผูอํานวยการ ผูบริหาร ครู หรือบุคลากรทางการศึกษา ในโรงเรียนเอกชน จายเปน
เงินสะสมเขากองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน เฉพาะสวนที่ไมเกินหาแสนบาท สําหรับปภาษีนั้น 
ท้ังนี้ สําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป”   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง 
ฉบับที่ 266 (พ.ศ. 2551) ใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป)  

                “(61) เงินไดเทาท่ีผูมีเงินไดจายเปนเบี้ยประกันภัยในปภาษี สําหรับการประกันชีวิตของผูมีเงินไดตาม 
จํานวนที่จายจรงิ เฉพาะสวนที่เกินหนึ่งหมื่นบาทแตไมเกินเกาหมื่นบาท โดยกรมธรรมประกันชีวิตตองมีกาํหนดเวลาตั้งแต
สิบปข้ึนไป และการประกันชีวิตนั้นไดเอาประกันไวกับผูรับประกันภัยท่ีประกอบกิจการประกันชีวิตในราชอาณาจักร ท้ังนี้ 
สําหรับเบี้ยประกันภัย ท่ีไดจายตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป และใหเปนไปตามหลักเกณฑ และวิธีการท่ี
อธิบดีกําหนด”  ( ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 112) ใชบังคับ 1 มกราคม 2545 เปนตนไป )  
                                “(62) เงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพย ดังตอไปนี้  
                                          (ก) บาน โรงเรือน หรือสิง่ปลูกสรางอื่น ซึ่งโดยปกติใชประโยชนเพื่อเปนที่อยูอาศัย  
                                          (ข) อสังหาริมทรัพยตาม (ก) พรอมท่ีดิน  
                                           (ค) หองชุดสําหรบัการอยูอาศัยในอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด  
                                     ท้ังนี้ เฉพาะสําหรับกรณีการทําสัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพยซึ่งผูมีเงินไดใชเปน ท่ีอยูอาศัยอันเปน
แหลงสําคัญ โดยมีช่ืออยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎรเปนเวลาไมนอยกวาหนึง่ปนับแตวันที่ไดมา
ซึ่งกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสงัหารมิทรัพยนั้น ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  
                                     การไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง ตองปรากฏวาภายในกําหนดเวลาหนึ่งปกอนหรอื นับแตวันที่ทํา
สัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพยดังกลาว ผูมีเงินไดไดทําสัญญาซื้อขายอสังหาริมทรัพยแหงใหมซึ่งมีลักษณะตาม (ก) (ข) หรือ 
(ค) เพื่อใชเปนที่อยูอาศัยของตน และใหไดรับยกเวนเทากับจํานวนมูลคาของอสงัหาริมทรัพยดังกลาว แตไมเกินจํานวน
มูลคาของอสังหาริมทรัพยแหงใหม ท้ังนี้ ใหถือตามราคาประเมินทุนทรัพยเพื่อเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน“   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 241 (พ.ศ. 2546) ใชบังคับกับการจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินหรือกฎหมายวาดวยอาคารชุดแลวแตกรณี สําหรับการขายอสังหาริมทรัพย ซึ่ง
กระทําตั้งแต 1 มกราคม 2546 เปนตนไป)   (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 125) ใชบังคับ 1 
มกราคม 2546 )  
                               “(63) เงินไดจากการขายขอตกลงซื้อขายลวงหนาในตลาดสินคาเกษตรลวงหนา แหงประเทศไทย 
เฉพาะกรณีท่ีไมมีการสงมอบสินคาเกษตร”   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 244 ใชบังคับสําหรับเงินไดพึง
ประเมินที่ไดรับตั้งแตวันที่เปดทําการซื้อขายขอตกลงซื้อขายลวงหนาในตลาดสินคาเกษตรลวงหนาแหงประเทศไทย
เปนตนไป)  



                               “(64) บําเหน็จดํารงชีพตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จบํานาญขาราชการ และกฎหมายวาดวยกองทุน
บําเหน็จบํานาญขาราชการ ท้ังนี้ ตั้งแตวันที่ 11 พฤศจิกายน พ.ศ.2546”   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 245 ใช
บังคับ 10 มีนาคม 2547 เปนตนไป)  
                               “(65) เงินหรือผลประโยชนใด ๆ ท่ีไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพื่อการ
เลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยเฉพาะกรณีท่ีผูมีเงินไดถือหนวยลงทุนดังกลาวมาแลวไม
นอยกวาหาปนบัตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก ท้ังนี้ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด” 
(แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 265 (พ.ศ. 2551))  
                               “(66) เงินไดเทาท่ีจายเปนคาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว ตามกฎหมาย วาดวยหลักทรพัย
และตลาดหลักทรัพยท่ีไดมีการจดทะเบียนกองทรัพยสินเปนกองทุนรวมภายในวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2550 ในอัตราไมเกิน
รอยละสิบหาของเงินไดพึงประเมิน เฉพาะสวนที่ไมเกินหาแสนบาท สําหรับปภาษีนั้น และเงินไดดังกลาวตองเปนเงินได
ของผูมีเงินไดซึง่เปนบุคคลธรรมดาแตไมรวมถึงหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลและกองมรดกที่ยังไมได
แบง ท้ังนี้ สําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป  
                                           เงินไดท่ีไดรับยกเวนตามวรรคหนึง่ และการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวให
เปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด  
                                           ในกรณีท่ีผูมีเงินไดไมปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดในวรรคสอง ใหผูมี
เงินไดนั้นหมดสิทธิไดรับยกเวนตามวรรคหนึง่ และตองเสียภาษีเงินไดสําหรับเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีตามวรรคหนึ่ง
มาแลวดวย”   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 266 (พ.ศ. 2551) ใชบังคับ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป) 
                                          “ในปภาษี 2551 หากผูมีเงินไดมีการซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวระหวางวันที่ 1 
ตุลาคม พ.ศ. 2551 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2551 ใหเงินไดตามวรรคหนึ่งเทากับสวนที่ไมเกินเจ็ดแสนบาท แตไมเกินรอย
ละสิบหาของเงินไดพึงประเมิน ท้ังนี้ เงินไดท่ีไดรับยกเวนและการถือหนวยลงทุนดังกลาว ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด และใหนําความในวรรคสามมาใชบังคับดวย”  (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 267 
(พ.ศ. 2551) ใชบังคับ 21 พฤศจิกายน 2551 เปนตนไป) 
                               “(67) เงินหรือผลประโยชนใด ๆ ท่ีไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแก กองทุนรวมหุนระยะ
ยาวตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดทรัพย ท้ังนี้ เฉพาะกรณีท่ีผูมี เงินไดถือหนวยลงทุนดังกลาวมาแลวไมนอยกวา
หาปปฏิทิน แตไมรวมถงึกรณทุีพพลภาพหรอืตาย และเงินหรือผลประโยชนดังกลาวคํานวณมาจากเงินไดพึงประเมินที่
ไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินได ตาม (66)”   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 246 (พ.ศ. 2547) ใชบังคับ 31 สิงหาคม 
2547 เปนตนไป)  
                                “(68) เงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักลดหยอนตามมาตรา 47 (1)(2) (3) (4) (5) หรือ (6) 
แหงประมวลรษัฎากร เทาจํานวนเงินที่ไดบริจาคเพื่อการกีฬา ใหแกการกีฬาแหงประเทศไทยเพื่อสงเสริมการกีฬา 
คณะกรรมการกีฬาจังหวัดท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยการกีฬาแหงประเทศไทยเพื่อสงเสริมกีฬาในจังหวัด สํานักงาน
พัฒนาการกีฬาและนันทนาการเพื่อการจัดการแขงขันกีฬานักเรียน หรอืสมาคมกีฬาสมัครเลนที่ไดรับอนุญาตจากการกีฬา
แหงประเทศไทย แตเมื่อรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา 47(7) แหงประมวลรษัฎากรแลว ตองไมเกินรอยละสิบของเงินไดพึง
ประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักลดหยอนดังกลาว”   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 248 (พ.ศ. 2547) ใชบังคับ 
1 มกราคม 2548 เปนตนไป)  



                                 “(69) ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรเฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากประจําท่ีมีระยะเวลาการฝาก
ตั้งแตหนึ่งปข้ึนไป แตเมื่อรวมกับดอกเบี้ยเงินฝากประจําทุกประเภทรวมกนัแลวตองมีจํานวนทั้งสิ้นไมเกินสามหมื่น
บาทตลอดปภาษีนั้น และผูมีเงินไดไดรับดอกเบี้ยเงินฝากดังกลาวเมื่อมอีายุไมต่ํากวาหาสิบหาปบริบูรณ ท้ังนี้ สําหรับ
เงินไดท่ีไดรับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2548 เปนตนไป โดยเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดี
ประกาศกําหนด”   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 250 (พ.ศ. 2548) ใชบังคับ 1 มกราคม 2548 เปนตนไป)  
                                 “(70) เงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและคาลดหยอนตามมาตรา 47(1) (2) (3) (4) (5) หรอื 
(6) แหงประมวลรัษฎากร เทาจํานวนที่บริจาคใหแกสวนราชการ เพื่อชวยเหลือผูประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือภัย
ธรรมชาติอื่น แตเมื่อรวมกับเงนิบริจาคตามมาตรา 47(7) แหงประมวลรัษฎากรแลว ตองไมเกินรอยละสิบของเงินไดพึง
ประเมินหลังจากหักคาใชจายและหักคาลดหยอนดังกลาวนั้น ท้ังนี้ สําหรับเงินไดพึงประเมินประจําป พ.ศ. 2547 ท่ีตอง
ยื่นรายการในป พ.ศ. 2548 เปนตนไป”   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 253 (พ.ศ. 2548) ลงวันที่ 28 มีนาคม 
2548 ใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินประจําป พ.ศ 2547 ท่ีตองยื่นรายการในป พ.ศ 2548 เปนตนไป)  
                                 “(71) เงินไดจากการโอนกรรมสิทธิ์หรอืสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย โดยไมมคีาตอบแทน
ใหแกสภากาชาดไทย”   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 256 (พ.ศ. 2548) ใชบังคับ 22 สิงหาคม 2548 เปนตนไป)   
                                 “(72) เงินไดท่ีผูมีเงินไดซึ่งเปนผูอยูในประเทศไทยและมีอายุไมต่ํากวาหกสิบหาปบริบูรณในปภาษี
ไดรับ เฉพาะสวนที่ไมเกินหนึ่งแสนเกาหมื่นบาทในปภาษีนั้น ท้ังนี้ สําหรับเงินไดท่ีไดรับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 
เปนตนไป โดยเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด”   (แกไขเพิ่มเติมโดย
กฎกระทรวง ฉบับที่ 257 (พ.ศ. 2549) ใชบังคับสําหรับเงินไดท่ีไดรับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2548 เปนตนไป)  
                                 “(73) เงินที่มีลักษณะเดียวกับบําเหน็จดํารงชีพตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จบํานาญขาราชการและ
กฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ ซึ่งพนักงานการทาเรือแหงประเทศไทย พนักงานการรถไฟแหง
ประเทศไทย และพนักงานธนาคารออมสินไดรับ โดยมีอัตราและวิธีการคํานวณเชนเดียวกบับําเหน็จดํารงชีพตามกฎหมาย
วาดวยบําเหน็จบํานาญขาราชการและกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ ท้ังนี้ ตั้งแตวันที่ 10 มีนาคม พ.ศ. 
2547 เปนตนไป”   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 258 (พ.ศ. 2549) ใชบังคับ 10 มีนาคม 2547 เปนตนไป)  
                                 “(74) เงินไดท่ีคณะกรรมการโครงการทนุเลาเรียนหลวงสําหรับพระสงฆไทยไดรับเพื่อประโยชน
ของโครงการทนุเลาเรียนหลวงสําหรับพระสงฆไทย ท้ังนี้ ตั้งแตวันที่ 5 กุมภาพันธ พ.ศ. 2547 เปนตนไป”  (แกไขเพิ่มเติม
โดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 259 (พ.ศ. 2549) ใชบังคับ 5 กุมภาพันธ 2547 เปนตนไป) 
                                “(75) เงินไดจากการขายสัญญาซื้อขายลวงหนาตามกฎหมายวาดวยสญัญาซื้อขายลวงหนาซึ่งกระทําใน
ศูนยซื้อขายสัญญาซื้อขายลวงหนา เฉพาะกรณีท่ีไมมีการสงมอบสินคา ท้ังนี้ สําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตวันที่ 1 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2548 เปนตนไป”   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 260 (พ.ศ. 2549) ใชบังคับ 1 พฤศจิกายน 2548 
เปนตนไป)  
                                “(76) เงินไดเทาท่ีผูมีเงินไดจายเปนเบี้ยประกันภัยใหแกบริษัทประกันชีวิตหรือบริษัท ประกันวินาศ
ภัยท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจักรตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกินหนึ่งหมื่นหาพัน บาท สําหรับการประกันสุขภาพ
บิดามารดาของผูมีเงินได รวมท้ังบิดามารดาของสามีหรอืภรยิาของผูมี เงินไดซึ่ง มีรายไดไมเพียงพอ แกการยังชีพ ท้ังนี้ 
ตองเปนเบี้ยประกันภัยท่ีไดจายในป พ.ศ. 2549 เปน ตนไป และใหเปนไปตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีอธิบดีกําหนด 



                                “(77) เงินไดเทาท่ีนายจางจายเปนเบี้ยประกันภัยใหแกบริษัทประกันชีวิตหรอืบริษัทประกันวินาศ
ภัยท่ีประกอบกิจการในราชอาณาจักร สําหรับกรมธรรมประกันภัยกลุมท่ีมีกาํหนดเวลาไมเกินหนึ่งป เฉพาะในสวนที่
คุมครองคารักษาพยาบาลสําหรับ  
                                      (ก) ลกูจาง สามี ภริยา บุพการีหรือผูสืบสันดานซึ่งอยูในความอุปการะเลี้ยงดูของลกูจาง ท้ังนี้ 
เฉพาะการรักษาพยาบาลในประเทศไทย  
                                      (ข) ลูกจาง ในกรณีท่ีจําเปนตองไดรบัการรักษาพยาบาลในตางประเทศ ในขณะที่ปฏิบัติการตาม
หนาท่ีในตางประเทศเปนครั้งคราว  
                                       ท้ังนี้ สําหรับเงินไดท่ีไดรับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2549 เปนตนไป ” (แกไขเพิ่มเติมโดย
กฎกระทรวง ฉบับที่ 263 (พ.ศ. 2549) ใชบังคับ 1 มกราคม 2549 เปนตนไป)  
                                “(78) เงินไดของวิสาหกจิชุมชนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมวิสาหกิจชุมชน เฉพาะที่เปนหาง
หุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ซึ่งมีเงินไดไมเกินหนึ่งลานสองแสนบาท สําหรับปภาษีนั้น ท้ังนี้ สําหรับ   
เงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 และใหเปนไปตามหลักเกณฑ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด”  (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 266 (พ.ศ. 2551) ใชบังคับ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 
2551 เปนตนไป) 
                                “(79) เงินไดท่ีมีลักษณะเดียวกับบําเหน็จดํารงชีพตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จบํานาญขาราชการและ
กฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ ซึ่งเจาหนาท่ีสภากาชาดไทยไดรับ โดยมีอัตราและวิธีการคํานวณ
เชนเดียวกับบําเหน็จดํารงชีพตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จบํานาญขาราชการและกฎหมายวาดวยกองทุนบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการ”  (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 268 (พ.ศ. 2552)) 
 
 
ใหไว ณ วันที่ 23 กุมภาพันธ พ.ศ. 2509 
 
ส.วินิจฉัยกุล 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
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